
Diário Oficial do Estado - 05-09-2018
 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 4-9-2018

Designando:

com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, o Defensor Público Fabrício dos Santos

Oliveira, para atuar na 5ª Defensoria Pública da Unidade de Taubaté, Regional de Taubaté, a

partir de 1/9/2018.

com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, a Defensora Pública Cecília Nascimento

Ferreira, para atuar na 9ª Defensoria Pública da Unidade de Santo André, Regional Grande

ABCD, no período de 1/9/2018 a 7/9/2018.

com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, a Defensora Pública Cecília Nascimento

Ferreira, para atuar na 1ª Defensoria Pública da Unidade de Mauá, Regional Grande ABCD, a

partir de 8/9/2018.

com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, o Defensor Público Rafael Alvarez Moreno,

para atuar na 12ª Defensoria Pública da Unidade de Osasco, Regional de Osasco, a partir de

1/9/2018.

com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, a Defensora Pública Daniele Cristina do

Nascimento Silva Pichinin, para atuar na 8ª Defensoria Pública da Unidade de Mauá, Regional

Grande ABCD, a partir de 1/9/2018.

com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, a Defensora Pública Mariana Borgheresi

Duarte, para atuar na 4ª Defensoria Pública da Unidade de Diadema, Regional Grande ABCD, a

partir de 1/9/2018.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 4-9-2018

Designando, com fundamento no artigo 19, incisos I e II, da LC 988/06, os/as Defensores/as

Públicos/as abaixo relacionados/as, com prejuízo das atribuições, para participarem das

atividades de inspeção, realizadas no dia 31-08-2018, nos seguintes estabelecimentos prisionais:

Penitenciária de Feminina de Pirajuí, das 9h às 13h30.

- Danilo Caetano Silvestre Torres

- Flavio de Almeida Pontinha

- Vitor José Tozzi Cavina

Penitenciária Feminina de Tremembé I, das 9h às 17h30.

- Gabriela Estabile Bezerra

- Patrick Lemos Cacicedo

Ato do Defensor Público-Geral, de 4-9-2018

Designando, com fundamento no art. 19, XXII, c/c art. 89, §2º, da LC 988/06, o Defensor Público

Raphael Camarão Trevizan para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, exercer a função

de Coordenador Auxiliar da Regional Vale do Ribeira, e atribuindo a gratificação de função,

equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso II,

das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-09-2018.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, respondendo pelo expediente da

Segunda Subdefensoria Pública-Geral do Estado, de 3-9-2018



Autorizando, com fundamento no artigo 5º, § 2ª, da Deliberação CSDP 139, de 06 de novembro

2009, a Defensora Pública Samuel Friedman a atuar em demanda de tutela coletiva, afeta à sua

atribuição, com prejuízo das demais atribuições ordinárias, nos dias 11 e 12-09-2018.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, respondendo pelo expediente da

Segunda Subdefensoria Pública-Geral do Estado, de 4-9-2018

Designando, com base no artigo 1º, Inciso I, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para atuar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, nos seguintes Centros ou Casas de

Atendimento à Mulher, nos dias da semana indicados, e atribuindo a gratificação mensal pelo

exercício de atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço,

fixada em 10% dos vencimentos de Defensor Público Nível I, nos termos do art.6º, I, c/c art. 7º, a,

ambos da Deliberação CSDP 340/2017, no período de 01-09-2018 a 30-11-2018, Wladimyr Alves

Bitencourt - CCM Osasco - quinta-feira.

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 30-8-2018

Designando, com fundamento do artigo 1º, II, "e", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o Defensor Público Fernando Catache Borian

para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, acumular a 09ª Defensoria Pública, da Unidade

Piracicaba, Regional Campinas, no período compreendido entre 13 a 16-08-2018.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 4-9-2018

Dispõe sobre a atuação de Defensoras e Defensores Públicos na "força-tarefa" para acumular a

1ª Defensoria Pública da Unidade de Rio Claro

Considerando a atribuição institucional da Defensoria Pública do Estado de prestar aos

necessitados orientação permanente sobre seus direitos e garantias, bem como representá-los

em juízo, na tutela de seus interesses individuais ou coletivos, no âmbito civil ou criminal, perante

os órgãos jurisdicionais do Estado e em todas as instâncias, conforme previsto no artigo 5º,

incisos I e III, da Lei Complementar 988, de 09-01-2006;

Considerando a decisão proferida nos autos do PA 2263/2018, que reconhece a necessidade de

designação de Defensoras e Defensores Públicos para acumular a 1ª Defensoria Pública da

Unidade de Rio Claro;

O TERCEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, com fulcro no artigo 1º, inciso II, alínea "a", do

ato do Defensor Público-Geral de 17-11-2017, publicado no diário oficial de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1°. Ficam abertas inscrições para Defensoras e Defensores Públicos interessadas/os em

acumular a 1ª Defensoria Pública da Unidade Rio Claro, com início no dia 04-09-2018 e

encerramento previsto para o dia 18-09-2018, com possibilidade de prorrogação por igual

período, sendo disponibilizadas 02 vagas.

Artigo 2º. A atuação prevista nestes autos dar-se-á sem prejuízo das atividades ordinárias das

Defensoras e Defensores Públicos designados, ressalvada necessidade excepcional,

devidamente fundamentada pela/o interessada/o e acolhida por decisão da Terceira

Subdefensoria Pública-Geral do Estado.

Artigo 3º. A prestação de assistência jurídica de que trata o presente Ato, consistirá na atuação

dos processos físicos e digitais correspondentes a 1ª Defensoria Pública da Unidade de Rio



Claro.

Parágrafo Único. A fim de viabilizar a atuação nos termos do presente Ato, será oportunizado o

deslocamento a Unidade de Rio Claro 01 dia por semana de atuação, para cada Defensor/a

Público/a.

Artigo 4º. A Defensora e o Defensor Público designada/o deverá manter planilha de controle

contendo as seguintes informações: processos recebidos e devolvidos e pedidos formulados em

cada feito.

Parágrafo único. A planilha mencionada no caput deverá ser enviada à Terceira Subdefensoria

Pública-Geral, no final da atuação, através do seguinte endereço eletrônico: Secretaria2e-

3Subs@defensoria.sp.def.br.

Artigo 5º. As inscrições deverão ser feitas por meio eletrônico, contendo nome, unidade e telefone

para contato da/o interessada/o, através do endereço Secretaria2e3Subs@defensoria.sp.def.br,

até as 12h do dia 06-09-2018.

Artigo 6º. Na hipótese do número de inscritos exceder a quantidade de vagas existentes, será

realizado sorteio entre os interessados no dia 06-09-2018, às 14 horas, nos termos da

Deliberação CSDP 283, de 13-09-2013, dando-se preferência as/aos Defensoras e Defensores

Públicos com atribuição na área de execução criminal.

§1º. Os inscritos que não forem contemplados para a atividade formarão lista de suplentes,

podendo vir a ser designados na hipótese de serem necessárias novas vagas para o exercício da

atividade ou em caso de prorrogação da atividade.

§2º. A ordem da lista de suplentes será determinada também por sorteio, nos termos da

Deliberação CSDP 283, de 13-09-2013, a ser realizado no mesmo dia do sorteio previsto no

caput, obedecida a preferência prevista neste Ato.

Artigo 7º. A coordenação dos trabalhos ficará a cargo da Coordenação Auxiliar da Unidade de Rio

Claro.

Artigo 8º. As/Os Defensoras e Defensores Públicos que forem designados para atuarem na força-

tarefa, não poderá requerer a sua exclusão da atividade e terá cessada sua designação após o

decurso do período de 15 dias indicado no artigo 1º do referido Ato, independentemente de

pedido, salvo se houver necessidade de prorrogação.

Artigo 9º. Os designados para atuar na atividade descrita no presente ato passarão a atuar, a

partir do dia 04-09-2018.

Artigo 10. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Extrato de Empenho

Processo EDEPE 0444/2018

Fundamentação Legal: Dispensa de licitação (Art. 24 II da Lei 8.666/93)

Objeto: Contratação de Edimilson Peres Castilho, que participará do evento “Sistema penal

Juvenil 2: entre direitos e violações”, no dia 10-09-2018, das 09h às 12h30.

Valor: R$1.050,00

Empenho:2018NE00417

Programa de Trabalho: 03092420060230000

Natureza da Despesa: 33903625

mailto:Secretaria2e3Subs@defensoria.sp.def.br


Fonte de Recursos: 003001114

Extrato de Contrato

A Direção da Escola da Defensoria Pública do Estado torna pública a despesa efetivada com a

aquisição de passagem aérea, contratada por meio de ARP 042/2017, nos seguintes termos:

Objeto: Aquisição de Passagens Aéreas Regionais

Elemento de Despesa: 33.90.33.42

Programa de Trabalho: 03.128.4200.5797.0000

Empresa Contratada: Itatiba Agência de Turismo Ltda

Processo Gestão de Contratos Edepe 0641/2017

Requisição de Passagem Aérea 15/2018

Origem: Ribeirão Preto

Destino: Marília

Data: 13-09-2018

Origem: Marília

Destino: Ribeirão Preto

Data: 14-09-2018

Localizador: HD2SVZ

Valor total: R$ 1.318,52

Comunicado

A Escola da Defensoria Pública do Estado torna pública a decisão tomada no “Programa de Ajuda

Financeira para Capacitação de Defensores Públicos” (Deliberação do Conselho da EDEPE

04/14), nos seguintes termos:

Processo Administrativo 7994/2018 - Processo EDEPE 0500/2018

Interessado: Estela Waksberg Guerrini

Curso: A Nova Lei Geral de Proteção de Dados: Primeiras Impressões

Instituição: Instituto de Tecnologia e Sociedade do Rio

Data: 30-08-2018

Teor: "Defiro o ingresso no ‘Programa de Ajuda Financeira para Capacitação de Defensores

Públicos de Estado de São Paulo’, com reembolso na proporção de 100% e pagamento único ao

fim do curso, com fundamento da Deliberação do Conselho da EDEPE 04/14, observando-se,

oportunamente, eventual aplicação no artigo 5º, §1º do regulamento.”

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria do Coordenador Geral de Administração, de 4-9-2018

Concedendo:

com fundamento no artigo 11, inciso I, das D.Ts. da L.C. 988-2006, as/aos servidoras/es abaixo o

quinquênio de adicional por tempo de serviço, na seguinte conformidade:

Karina Pereira Sabedot, RG. 1061169569, Agente de Defensoria Pública, período aquisitivo de

27-06-2013 a 25-06-2018

Luiz Eduardo Kawano Dias, RG. 324134769, Defensor Público do Estado, período aquisitivo de

27-08-2013 a 25-08-2018

Rafael Camargo Soares Figueiredo, RG. 487030308, Oficial de Defensoria Pública, período

aquisitivo de 02-09-2013 a 31-08-2018



Suzana Ribeiro Gama Barbuglio, RG. 33946088X, Oficiala de Defensoria Pública, período

aquisitivo de 01-09-2013 a 30-08-2018

com fundamento no artigo 146 da Lei 988/06, as/aos servidoras/es abaixo, 90 dias de licença-

prêmio, relativo ao período a seguir mencionado:

Juliano Bassetto Ribeiro, RG. 304212337, Defensor Público do Estado, período aquisitivo de

01-09-2013 a 30-08-2018

Karina Pereira Sabedot, RG. 1061169569, Agente de Defensoria Pública, período aquisitivo de

16-06-2013 a 14-06-2018

Leonildo Aparecido Reis Machado, RG. 8701860, Agente de Defensoria Pública, período

aquisitivo de 29-08-2013 a 27-08-2018

Luiz Eduardo Kawano Dias, RG. 324134769, Defensor Público do Estado, período aquisitivo de

27-08-2013 a 25-08-2018

Rafael Camargo Soares Figueiredo, RG. 487030308, Oficial de Defensoria Pública, período

aquisitivo de 02-09-2013 a 31-08-2018

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 4-9-2018

Credenciando, com fundamento no artigo 72 da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 3º da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, com redação conferida pela

Deliberação CSDP 354, de 16-07-2018, para exercer a função de estagiário/a de direito, na

Defensoria Pública do Estado, o/a(s) estudante(s):

UNIDADE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Caio Reitter Mafra, RG. 418971262, a partir de 03-09-2018

UNIDADE JECRIM/DIPO

Henrique Iglecio Fernandes, RG. 34619426X, a partir de 03-09-2018

UNIDADE PIRACICABA

Carlos Eduardo Godoy, RG. 504589490, a partir de 03-09-2018

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 4-9-2018

Descredenciando:

com fundamento no artigo 78, inciso II, alínea "d", da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de

21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do Estado, a/o(s)

estudante(s):

UNIDADE TATUAPÉ

Vanessa Damasceno Iotti, RG. 243186885, a partir de 01-09-2018

UNIDADE VARAS SINGULARES

Larissa Lima de Lira, RG. 521918790, a partir de 01-09-2018

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Karen Erica Ottoni Petrilli, RG. 423721070, a partir de 04-09-2018

com fundamento no artigo 78, inciso II, alínea "c", da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de

21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do Estado, a/o(s)

estudante(s):

UNIDADE ITAQUERA



Karine Paola Silva dos Santos, RG. 492925239, a partir de 01-09-2018

UNIDADE TAUBATÉ

Erika Figueira Monteiro, RG. 369281032, a partir de 01-09-2018

com fundamento no artigo 78, inciso II, alínea "b", da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de

21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do Estado, a/o(s)

estudante(s):

UNIDADE MAUA

Amanda Cristina de Souza Goncalves, RG. 438923819, a partir de 02-09-2018

com fundamento no artigo 78, inciso I, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com

o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, de

exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do Estado, a/o(s) estudante(s):

UNIDADE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Vanessa Barbosa Freitas, RG. 366107008, a partir de 01-09-2018

UNIDADE SANTO AMARO

Ilza Edilene Santos de Souza, RG. 581419790, a partir de 23-08-2018

UNIDADE FAMÍLIA

Gabriela Cavalcante, RG. 382904242, a partir de 05-09-2018

UNIDADE CÍVEL

Tamiris Pereira dos Santos, RG. 383034814, a partir de 04-09-2018

UNIDADE JURI

Heloisa de Melo Freire, RG. 339277634, a partir de 04-09-2018

UNIDADE VARAS SINGULARES

Monica Reiter Ferreira, RG. 434082624, a partir de 01-09-2018

UNIDADE SANTO ANDRÉ

Leonardo Tesser Penha, RG. 368579463, a partir de 01-09-2018

Ato do Presidente da Comissão Técnica de Avaliação de Resultados, de 4-9-2018

Tornando públicos os índices definitivos do Terceiro Trimestre de Avaliação de Resultados 2018,

nos termos do artigo 11, §3º, "a", do Ato Normativo DPG 98, de 06-10-2014, após julgamentos

dos recursos nos seguintes termos:

Unidade Administrativa Recorrente Decisão

DRH- Administração Superior Deferido, por unanimidade, pela Comissão Técnica de Avaliação de

Resultados, declarado impedido o Diretor Técnico do Departamento de Recursos Humanos.

Núcleos Especializados Deferido parcialmente, por unanimidade, pela Comissão Técnica de

Avaliação de Resultados.

Unidade Administrativa Avaliada - Iadm/Iges Final- 3º trimestre

REGIONAL CENTRAL - 1,199

REGIONAL NORTE OESTE - 1,197

REGIONAL SUL - 1,197

REGIONAL LESTE - 1,187

REGIONAL CRIMINAL - 1,182

REGIONAL GUARULHOS - 1,196



REGIONAL ABCD - 1,197

REGIONAL ARAÇATUBA - 1,197

REGIONAL BAURU - 1,200

REGIONAL CAMPINAS 1,194

REGIONAL INFANCIA - E JUVENTUDE 1,197

REGIONAL JUNDIAÍ - 1,197

REGIONAL MARÍLIA - 1,196

REGIONAL MOGI DAS CRUZES - 1,193

REGIONAL OSASCO - 1,198

REGIONAL PRESIDENTE PRUDENTE - 1,200

REGIONAL RIBEIRÃO PRETO - 1,197

REGIONAL SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - 1,198

REGIONAL SANTOS - 1,199

REGIONAL SÃO CARLOS - 1,199

REGIONAL SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - 1,190

REGIONAL SOROCABA - 1,186

REGIONAL TAUBATÉ - 1,198

REGIONAL VALE DO RIBEIRA - 1,200

OUVIDORIA- GERAL - 1,200

CORREGEDORIA- GERAL - 1,200

NUCLEOS ESPECIALIZADOS - 1,195

EDEPE - 1,187

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR - 1,200

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ato do Diretor Técnico do Departamento de Recursos Humanos, de 4-9-2018

Convocando as/os candidatas/os aprovadas/os no VII Concurso de Ingresso na Carreira de

Defensor Público, abaixo relacionadas/os a comparecerem no dia 12-09-2018 às 10h30, para

entrega dos documentos relacionados abaixo e exames exigidos para o ingresso e orientações

relativas à posse, na Defensoria Pública do Estado de São Paulo (Rua Boa Vista, 616 - 10o.andar

- Centro - São Paulo – SP).

LEONARDO GONCALVES FURTADO LIMA, RG 309881869

RAFAEL KODAMA, RG 407330264

VANESSA MEDRADO DE SOUZA, RG 430414183

BRUNO NEVES FERREIRA PACHECO, RG 114239072

DANIELLA BONILHA DE CARVALHO, RG 449976774

BRUNO ZOGAIBE BATISTELA, RG 341757111

ROBERTO HENRIQUE MOREIRA JUNIOR, RG 442821876

LUCAS MATHEUS MOLINA, RG 470618358

BRUNA DO NASCIMENTO XAVIER, RG 415273742

ALEXANDRE ISMAIL MIGUEL, RG 437434904

AMANDA PALMIERI FRACAO, RG 345138818

PAULA FERNANDA ARCHINA GUEDES, RG 287242286



PAULA ALBERNAZ RODRIGUES DA CRUZ, RG 600065947

DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES, RG 293467134

THIAGO GOES CAVALCANTI DE ARAUJO, RG 6710541

JOAO HENRIQUE AZEVEDO TASSINARI, RG 43700925

GABRIEL KENJI WASANO MISAKI, RG 435380072

JULIANA GONCALVES MIELE, RG 294419822

PAULO SICILIANO, RG 450773577

RICARDO DE PAULA MIOTO, RG 251722788

BEATRIZ RAMOS VICO, RG 442899725

MARIANA CHAIB, RG 437619023

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A POSSE

Cópias autenticadas dos seguintes documentos:

Cédula de identidade;

Certidão de nascimento ou casamento (se houver);

Título de eleitor bem como comprovante de última votação;

CPF;

Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se não houver entregar a declaração que não possui;

Certificado de reservista (no caso de homens);

Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos (se houver);

2 fotos 3X4;

Atestado de Antecedentes Criminais;

Comprovante de inscrição junto à OAB;

Comprovante de conclusão de escolaridade exigida para o cargo.

Comprovante de abertura de conta corrente no Banco do Brasil;

Comprovante de residência;

Declaração de não acumulação de cargo público;

Declaração para servidor público;

Cópia da última declaração de Imposto de Renda apresentada à Secretaria da Receita Federal,

acompanhada do respectivo recibo de entrega e das atualizações e/ou complementações ou, no

caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de declaração de bens e valores firmada

por ele próprio, nos termos da Lei 8.730/93, Lei 8.429/92 e Instrução Normativa 05/94-TCU.

Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando os candidatos aprovados em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionados a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR no dia 11-09-2018 das 9H00 às 16H00, procurar Thayna

– RUA LIBERO BADARÓ, 616 - 6º ANDAR - CENTRO - SP, para entrega dos documentos

discriminados abaixo.

- Josuel Marques da Silva, RG 24.465.265-x;

- Fernando Carvalho dos Santos, RG 3.535.497.

Os candidatos acima relacionados e convocados pelo DRH deverão providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;



- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

- Cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de

cidadão português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;

- Cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento equivalente, que

comprove a quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica autenticada do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando o candidato aprovado em Concurso de Estagiárias/os de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionado a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - REGIONAL CENTRAL, no dia 10/09/18 às 15h, procurar MARCOS ROSSI DE

CERQUEIRA LEITE – Avenida Liberdade, 32 - 5º Andar - sala 07 - Liberdade - São Paulo-SP,

para entrega dos documentos discriminados abaixo.

- Felipe Vieira Xavier, RG 43.545.113-3.

O candidato acima relacionado e convocado pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias autenticadas ou originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vinculo do próximo ano; fornecida da Instituição de ensino;

- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais.

- Cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de

cidadão português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se



for o caso;

- Cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento equivalente, que

comprove a quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica autenticada do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE SÃO PAULO - UNIDADE BRAGANÇA PAULISTA no dia 06-09-2018 às 15H00,

procurar Anderson Teruyuki Shiroto – Avenida dos Imigrantes, 1501 - 1º andar, sala 240 – Jardim

América - Bragança Paulista/SP – Sala da Defensoria Pública, para entrega dos documentos

discriminados abaixo.

- MAICON ANDRADE GONCALVES, RG 4.183.422-3;

- ANDERSON ATANAZIO FLEMING, RG 44.453.244-4;

- PEDRO TADEU DE OLIVEIRA BERGAMIM, RG 46.784.837-3;

- MARCELA DA SILVA GALLO, RG 29.238.132-3.

Os/As candidatos/as acima relacionados/as e convocados/as pelo DRH deverão providenciar e

entregar os seguintes documentos, em cópias autenticadas ou originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vinculo, fornecida da Instituição de ensino;

- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

- Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

- Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as a comparecerem à DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE SÃO PAULO - REGIONAL GUARULHOS – UNIDADE GUARULHOS no dia



10-09-2018 às 15H00, RUA SETE DE SETEMBRO, 30, CENTRO, GUARULHOS, procurar

Fernanda Carolina, para entrega dos documentos discriminados abaixo.

- WELDER FRANCISCO DA SILVA, RG 48.396.419-0;

- Brena Silva Rodrigues, RG 38.032.036-8;

- Gabriela Aparecida Martins Ribeiro, RG 55.512.644-4.

Os/As candidatos/as acima relacionados/as e convocados/as pelo DRH deverão providenciar e

entregar os seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

- Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

- Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando o/a candidato/a aprovado/a em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionado/a a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DE SÃO PAULO - NÚCLEOS ESPECIALIZADOS no dia 11-09-2018 das 9H00 às 16H00,

procurar Thayná – RUA LIBERO BADARÓ, 616 - 6º ANDAR - CENTRO - SP, para entrega dos

documentos discriminados abaixo.

- Nadine Saliba, RG 37.972.822-9;

- Eduardo Tavares de Moura, RG 1.417.734.

O/A candidato/a acima relacionado/a e convocado/a pelo DRH deverão providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias



onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

- Cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de

cidadão português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;

- Cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento equivalente, que

comprove a quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica autenticada do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando a candidata aprovada em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionada a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - REGIONAL ABCD - Unidade Santo André no dia 10-09-2018, às 13h30, procurar

Débora ou Flávia, Rua Senador Fláquer, 922, Bairro Casa Branca, Santo André - SP, para

entrega dos documentos discriminados abaixo.

- HEIDY SILVA DE FREITAS, RG: 47.825.959-1.

A candidata acima relacionada e convocada pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida da Instituição de ensino;

- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

- Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

- Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.



Ato do Diretor Técnico, de 4-9-2018

Convocando a/o candidata/o aprovada/o em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionada/o a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DE SÃO PAULO - UNIDADE VILA MIMOSA, no dia 12-09-2018 às 14h, procurar Geovani Bianchi

Lopes – Av. Rui Abadio Rodrigues, 485, Jardim Yeda, Campinas-SP, para entrega dos

documentos discriminados abaixo.

- VALQUIRIA LINO DA SILVA FRANCISCO, RG: 40.608.235-2;

- BRUNO HENRIQUE FEITOZA CARDOZO, RG: 45.723.289-4.

A/O candidata/o acima relacionada/o e convocada/o pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

- Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

- Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

- Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

- Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

- Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

- Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

- Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

- Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

- Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

- Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

- Cópia reprográfica de CPF;

- Cópia reprográfica do título de eleitor;

- 1 foto 3x4.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS

Extrato de Contrato

Processo 3662/2017

Ata de Registro de Preços 037/2017

Contratante: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Contratada (Detentora): Educalibras Treinamento e Desenvolvimento do Idioma de Libras Ltda

EPP

Objeto: interprete de Libras para atendimento de assistido nas Unidades de Santo Amaro e

Araraquara

Valor: R$ 1.033,62

Nota de empenho: 2018NE02784

Recurso orçamentário: fonte de recurso 002.001.055; programa de trabalho

03.092.4200.5798.0000; natureza da despesa 33.90.39-99



Data dos atendimentos: 03, 05 e 10-09-2018

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Comunicado

O Coordenador do Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos, Rafael Lessa Vieira

de Sa Menezes, Convoca, nos termos do art. 18, inc. III, da Deliberação CSDP 38, de

04-05-2007, os/as Defensores/as Públicos/as do Estado, integrantes do Núcleo, abaixo

nominados/as, para participarem da reunião ordinária, com prejuízo das atribuições, a realizar-se

no dia 14-09-2018, das 10h às 18h, na Rua Boa Vista, 103 – 7º andar.

Adriana do Carmo Rios dos santos

Carlos Weis

Daniela Batalha Trettel

Danielle Gaiotto Junqueira

Davi Quintanilha Failde Azevedo

Fabricio Pereira Quintanilha

Gustavo Samuel da Silva Santos

Iuscia Dutra Barboza

Mariana Leite Figueiredo

Rafael de Souza Borelli

Tatiana Belons Vieira

Tatiane Bottan

Expediente

I – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

II – Comunicações da Coordenação;

III – Manifestações dos integrantes do Núcleo sobre assuntos diversos;

Ordem do dia

PA NCDH 041/2014

Interessado: Escola da Defensoria Pública

Assunto: Atuação estratégica da Defensoria Pública do

Estado de São Paulo no combate à tortura

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 053/2014

Interessado: Rosângela Fátima Toni

Assunto: Contaminação ambiental USP Leste

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

PA NCDH 016/2013

Interessado: Rosani Fialho

Assunto: Extorsão e Ameaça - Vitima: Rogério Martins Tosta

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 020/2017

Interessado: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Assunto: UES

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes



PA NCDH 055/2011

Interessado: John Reis Lima (Réu Carlos dias Malheiro)

Assunto: Violência Policial e Homicídio

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

PA NCDH 035/2014

Interessado: Comissão da verdade do Estado de São Paulo

Assunto: Auxílio para retificação de atestados de óbito de mortos e desaparecidos políticos

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

PA NCDH 006/2017

Interessado: NECDH

Assunto: Desocupação de Cooperativa e Associação – Materiais Recicláveis

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 035/2017

Interessado: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Assunto: Plano de Expansão da RAPS

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

PA NCDH 007/2016

Interessado: FAMILIARES DAS VÍTIMAS DAS CHACINAS DE OSASCO, BAURUERI E ITAPEVI

Assunto: LETALIDADE POLICIAL - CHACINAS DE OSASCO, BARUERI E ITAPEVI

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 023/2017

Interessado: População em situação de rua da região central da cidade de são paulo

Assunto: atuação das equipes de zeladoria urbana da prefeitura Regional da Sé

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sa Menezes

PA NCDH 023/2016

Interessado: Deborah Fabri

Assunto: Perda da Visão em Manifestação por Ação Policial

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 065/2011

Interessado: Transporte de presos

Assunto: Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 033/2012

Interessado: Antônia da Conceição Lima

Assunto: Desaparecimento de Antônio Valderiz Rodrigues da Silva

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes

PA NCDH 014/2011

Interessado: Movimento Estadual de População em Situação de Rua de São Paulo

Assunto: 3º Encontro Cultura e Cidadania

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes

PA NCDH 030/2015

Interessado: Wesley Tadeu Barbosa



Assunto: Violência Policial – Tortura. Vítima: Carlos Augusto Nunes Braga

Defensor Público Relator: Daniela Batalha Trettel

PA NCDH 030/2017

Interessado: Vereadora Sâmia Bonfim e Projeto REAJA - UFJF

Assunto: Política de Segurança Alimentar do Município de São Paulo.

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes.

PA NCDH 003/2015

Interessado: Alexandre Dias Fernandes

Assunto: Filas de Atendimento SUS e Particulares em Hospitais da Rede Pública.

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes.

PA NCDH 016/2017

Interessado: Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos

Assunto: INTERNAÇÃO COMPULSORIA DESNECESSÁRIA RETENÇÃO DE PACIENTES COM

ALTA HOSPITALAR EM CASA DE SAUDE PSIQUIATRICA POR AUSENCIA DE DECISÃO

JUDICIAL

Defensor Público Relator: Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes.

PA NCDH 010/2018

Interessado: Cooperativa de catadores Cooperação

Assunto: MEIO AMBIENTE - RESÍDUOS SÓLIDOS/CATADORES

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 091/2009

Interessado: Movimento em Defesa da Vida do Grande ABC

Assunto: Sítio São Miguel

Defensor Público Relator: Davi Quintanilha Failde de Azevedo

PA NCDH 061/2015

Interessado: Vinicius Rogério de Souza

Assunto: Violência Policial

Defensor Público Relator: Daniela Batalha Trettel

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Comunicado

Extrato da Ata da XCIV Reunião Ordinária do Núcleo Especializado de Defesa do

Consumidor

Data da reunião: 13-07-2018, das 10h às 12h30.

Local: Sala de reuniões na Rua Boa Vista, 103, 7º andar.

Defensor Público Coordenador: Dr. Rodrigo Serra Pereira

Participantes: Drs. (as) Alex Gomes Seixas, Felipe Pereira Magalhães, Francisco Carlos Marques

Matarezio, José Moacyr Doretto Nascimento, Leandro de Marzo Barreto, Paulo André Costa

Carvalho Matos, Rodrigo Emiliano Ferreira, Adriana Vinhas Bueno, Andrea da Silva Lima e

Renata Oliva Monteiro Matos. Ausentes justificadamente: Drs. (as) Alvimar Virgílio de Almeida,

Luiz Fernando Baby Miranda e Ana Paula Ambrogi Dotto. Ausentes injustificadamente: Drs. (as)

Horácio Xavier Franco Neto. Expediente: I-Leitura e aprovação da ata da reunião anterior:

Aprovada a ata por unanimidade. II-Comunicações da Coordenação. III–Manifestações dos



integrantes do Núcleo sobre assuntos diversos: Foram feitas observações durante as

comunicações da Coordenação e da ordem do dia. Ordem do dia: PA 017/2017. Arquivado. PA

025/2017. Arquivado. Extra pauta: PP 003/2018. Arquivado. PA 004/2018. Convertido em

diligências. PA 013/2014. Sobrestamento do expediente e monitoramento da questão pelo prazo

de 12 meses. PA 018/2017. Convertido em diligências. PA 01/2016. Convertido em diligências.


